
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 19 сентября 2024 г. № 219 - ов 

 

с. Холмогоры 

 

О проведении муниципального заочного конкурса 

  для молодых педагогов «Лучшая технологическая карта урока» 

 

В соответствии с Планом работы Управления образования 

администрации Холмогорского муниципального округа на 2024 год, с целью 

создания условий для профессионального развития молодых педагогов 

образовательных организаций Холмогорского округа в области 

методической компетентности п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить положение о проведении муниципального заочного 

конкурса «Лучшая технологическая карта урока» для молодых 

педагогических работников образовательных организаций Холмогорского 

муниципального округа (приложение 1). 

2. Провести муниципальный заочный конкурс для молодых 

педагогов «Лучшая технологическая карта урока» с 25 по 30 октября 2024 

года. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования       И.В. Макарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 19 сентября 2024 г № 219- ов 

 

Положение о проведении муниципального заочного конкурса 

«Лучшая технологическая карта урока»  

для молодых педагогов образовательных организаций 

Холмогорского муниципального округа 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение определяет содержание, цели и порядок 

проведения муниципального заочного конкурса «Лучшая технологическая 

карта урока» для молодых педагогических работников образовательных 

организаций Холмогорского муниципального округа» (далее – Конкурс).  

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области (далее - Управление образования). 

1.3. Членами жюри могут быть специалисты Управления образования, 

педагогические и руководящие работники муниципальных образовательных 

организаций. Состав жюри конкурса утверждается приказом Управлением 

образования. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Муниципальный заочный конкурс «Лучшая технологическая карта 

урока» проводится с целью создания условий для профессионального 

развития молодых педагогов образовательных организаций Холмогорского 

округа в области методической компетентности.  
2.2. Задачами Конкурса являются: 

- развитие творческой инициативы молодых педагогов по учебно-

методическому обеспечению образовательного процесса;  

- создание условий для осмысления собственного успешного опыта и 

готовности к его презентации в форме методической разработки; 

- выявление, поддержка и распространение успешных практик 

молодых педагогов по учебно-методическому обеспечению образовательного 

процесса;  

- привлечение молодых педагогов к участию в профессиональном 

конкурсном движении и получение ими позитивного опыта; 

- популяризация педагогической профессии и деятельности молодых 

педагогов округа. 

  



3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются молодые педагоги 

образовательных организаций, педагогический стаж которых по состоянию 

на 1 сентября 2024 года не превышает трех лет. Участие в Конкурсе 

индивидуальное. 

 

4. Порядок организации и проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в заочной форме на основании материалов, 

представленных участниками по следующим номинациям: 

- «Дошкольное образование»; 

- «Начальное образование»; 

- «Основное образование»; 

- «Дополнительного образования». 

Тематика конкурсных материалов не ограничивается, однако 

материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить 

общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству 

Российской Федерации.  

Возможны изменения в названии номинаций в зависимости от 

представленных материалов. 

4.2. Каждый участник Конкурса имеет право представить конкурсные 

материалы только в одной номинации. 

4.3. Заявка на участие в Конкурсе и согласие на обработку 

персональных данных  по форме в формате pdf (Приложение 1  к 

Положению), а также конкурсные материалы в формате pdf направляются по 

электронной почте metod-holm@mail.ru с пометкой в теме «Конкурс» 

4.3. Прием материалов с 21 по 24 октября 2024 года,  

работа жюри с 25 по 30 октября  2024 года. 

4.4. Результаты Конкурса публикуются на сайте Управления 

образования и странице «Образование Холмогорского округа» в социальной 

сети «ВКонтакте» не позднее 31 октября 2024 года.  

5. Требования к конкурсным материалам 

5.1. На Конкурс могут быть представлены методические разработки 

уроков (занятий) по любой выбранной теме. Оформление конспекта урока 

(занятия) должно быть представлено в форме технологической карты урока 

(занятия). 

5.2. Предоставляемые на конкурс работы оформляются в формате 

редактора Word шрифтом Times New Roman. Допускается вставка в текст 

графических материалов. Приветствуется наличие электронной презентации, 

приложений в виде раздаточных материалов, схем, таблиц, иллюстраций и 

т.д. на основе представленной работы. Объѐм приложений не более 20 Мб (в 

случае большего объема в тексте работы необходимо указать ссылку на 

внешнее хранилище). 

 

mailto:metod-holm@mail.ru


 

 

 

5.3. Конкурсная работа должна содержать следующую информацию: 

Титульный лист:   

- наименование конкурса; 

- наименование номинации; 

наименование конкурсного материала в соответствии с номинацией 

(технологическая урока/занятия и т.п) с указанием образовательной 

области/предмета и возраста субъектов образовательной деятельности 

- информация об авторе: ФИО полностью, должность, наименование 

образовательной организации (сокращенное), муниципальный округ 

 Пояснительная записка: 

  оформляется в свободной форме объѐмом не более 1 страницы. В 

пояснительной записке автор обозначает основную методическую идею, 

которая будет раскрыта в разработке, аргументирует ее актуальность на 

современном этапе развития образования и обосновывает выбор содержания 

и/или педагогического инструментария (виды работ, форм, средств, методов 

обучения/воспитания, современных педагогических технологий/их элементов 

(приемов) и т.д.), который использует в методической разработке.  

Технологическая карта должна содержать следующую информацию: 

 образовательная область/предмет 

 тема 

 наименование образовательной программы 

 тип занятия/урока 

 цель 

 задачи 

 оборудование 

 продолжительность урока/занятия 
 

Э
та

п
 

В
р

ем
я
 

Педагогический 

инструментарий 

Содержание педагогического 

взаимодействия 

Прогнозируемый 

результат 

Учебно-

методическое 

обеспечение 

деятельность 

педагога 

 

деятельность 

детей 

  

       

 

5.4. Критерии оценки конкурсных работ: 

- соответствие содержания конкурсной работы заявленной номинации; 

 - актуальность методической идеи и ее соответствие современным 

тенденциям образования; 

- соответствие методической идеи, обозначенной в пояснительной 

записке, содержанию технологической карты; 

- разнообразие и грамотное использование педагогического 

инструментария при проектировании образовательной деятельности; 

- грамотная формулировка прогнозируемых результатов; 



- разнообразие и грамотный отбор учебно-методического обеспечения 

для достижения прогнозируемых результатов; 

- практическая значимость методической идеи;  

- эстетика оформления конкурсных материалов. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 7 баллов. 

Максимальный общий балл – 56. 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение 

6.1. По итогам Конкурса жюри  определяет победителей и призеров 

Конкурса.  

6.2. Победителем считается участник, набравший наибольшее 

количество баллов; призерами – участники, занявшие 2-е и 3-е места  

в каждой номинации. 

6.3. Решение жюри о присуждении призовых мест является 

окончательным и пересмотру не подлежит. 

6.4. Победители и призѐры награждаются дипломами, участники 

Конкурса получают сертификат. 

6.5.  Жюри оставляет за собой право не комментировать оценку работ 

конкурсантов. 

6.6. Жюри имеет право не определять победителей в какой-либо из 

номинаций. 

 

  



Приложение 1 
 

Начальнику Управления образования 

Макаровой Ирине Владимировне 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 
(ФИО педагога, должность, ОО, телефон или эл.почта). 

 

 

заявление. 

 

 

Я, ___________________________________________________________________ 

-  прошу допустить к участию в муниципальном заочном конкурсе  

«Лучшая технологическая карта урока» в номинации_______________________, 

тема_________________________________________________________________,  

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации. 

Выражаю согласие со всеми условиями, изложенными в Положении. 

Разрешаю вносить сведения, указанные в материалах, предоставленных на 

Конкурс, в базу данных об участниках муниципального конкурса и использовать 

в некоммерческих целях для размещения на сайте Управления образования и 

странице «Образование Холмогорского округа» в социальной сети 

«ВКонтакте», буклетах. 

Согласна (согласен) на обработку персональных данных. 

 

 

         _________________        ____________               _____________________ 
                  Дата                                 Подпись                                  Расшифровка подписи 


